
№074/01        2018 წლის 5 დეკემბერი  

1 

 

                      არასამეწარმეო (არაკომერციული) იურიდიული პირის - საქართველოს საპატრიარქოს                       

                            წმინდა თამარ მეფის სახელობის უნივერსიტეტის რექტორის ბრძანება 
 

№074/01        2018 წლის 5 დეკემბერი        ქ. თბილისი  

 

ა(ა)იპ საქართველოს საპატრიარქოს წმინდა თამარ მეფის სახელობის უნივერსიტეტის  

კვლევებისა და შემოქმედებითი საქმიანობის მხარდამჭერი მექანიზმების დამტკიცების შესახებ 

 

საქართველოს კანონის - „საქართველოს სამოქალაქო კოდექსის“ 35-ე მუხლის, „საგანმანათლებლო 

დაწესებულებების ავტორიზაციის დებულებისა და საფასურის დამტკიცების შესახებ“ საქართველოს 

განათლებისა და მეცნიერების მინისტრის 2010 წლის 1 ოქტომბრის №99/ნ ბრძანების, არასამეწარმეო 

(არაკომერციული) იურიდიული პირის - საქართველოს საპატრიარქოს წმინდა თამარ მეფის სახელობის 

უნივერსიტეტის წესდების მე-4 მუხლის 3 ნაწილის, მე-14 მუხლის პირველი ნაწილის, მე-3 ნაწილის „ბ“, „ე“, 

„ვ“ და „ლ“ პუნქტისა და მე-4 ნაწილის შესაბამისად, ვ ბ რ ძ ა ნ ე ბ:   

1. დამტკიცდეს ა(ა)იპ საქართველოს საპატრიარქოს წმინდა თამარ მეფის სახელობის უნივერსიტეტის  

კვლევებისა და შემოქმედებითი საქმიანობის მხარდამჭერი მექანიზმები დანართის შესაბამისად. 

2. ამ ბრძანების ასლი გამოქვეყნდეს საჯაროდ. 

3. ეს ბრძანება თავიანთი კომპეტენციის ფარგლებში შესასრულებლად გადაეგზავნოთ უნივერსიტეტის 

სტრუქტურულ ერთეულებს/პერსონალს. 

4. ბრძანების შესრულებაზე კონტროლს განვახორციელებ პირადად. 

5. ბრძანება შეიძლება გასაჩივრდეს საქართველოს კანონმდებლობით დადგენილი წესით. 

6. ბრძანება ამოქმედდეს ხელმოწერისთანავე. 

 

პროფესორი, არქიმანდრიტი ადამი  

(ვახტანგ ახალაძე) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



№074/01        2018 წლის 5 დეკემბერი  

2 

 

დანართი  

 

ა(ა)იპ საქართველოს საპატრიარქოს წმინდა თამარ მეფის სახელობის უნივერსიტეტის  

კვლევებისა და შემოქმედებითი საქმიანობის მხარდამჭერი მექანიზმები 

 

შეფასების პოლიტიკის ძირითადი პრინციპები  

ა(ა)იპ საქართველოს საპატრიარქოს წმინდა თამარ მეფის სახელობის უნივერსიტეტის (შემდგომში - 

უნივერსიტეტი) აკადემიური/სამეცნიერო საზოგადოების წევრთათვის კვლევების და შემოქმედებითი 

საქმიანობის მხარდაჭერისთვის არსებობს შემდეგი მექანიზმები:  

1. მხარდაჭერა შესაბამისი სერვისების მიწოდებით;  

2. ცოდნის (კვლევითი კომპეტენციების განმავითარებელი) მიწოდება შესაბამისი კურსების მეშვეობით; 

3. მკვლევართა და სტუდენტთა გაგზავნა, საერთაშორისო ფორუმებზე მოხსენების / მონაწილეობის, 

ტრენინგის მიზნით; 

4. ახალი საინტერესო კოლაბორაციული შესაძლებლობების მოძიებითა და შეთავზებით; 

5. უნივერსიტეტის მიერ სამეცნიერო საქმიანობაში ხელშეწყობა, საკუთარი (უნივერსიტეტის) სამეცნიერო 

კონფერენციების და ასევე სხვებთან კოლაბორაციით; 

6. კვლევებისა და განვითარებული საქმიანობის გამიზნული პროექტების შემუშავებასა და 

მონაწილეობისთვის აკადემიური მხარდაჭერა; 

7. კვლევებისა და განვითარებული საქმიანობის, გამიზნული პროექტების შემუშავებასა და 

მონაწილეობისთვის ფინანსური მხარდაჭერა. 

 

მექანიზმების რეალიზაციის ინსტრუმენტები, სერვისები, პროცესები, პრაქტიკა და განვითარების 

შესაძლებლობები 

1. მხარდაჭერა შესაბამისი სერვისების მიწოდებით:  

ა) კვლევითი საქმიანობის მხარდასაჭერად უნივერსიტეტში არსებობს სამეცნიერო-კვლევითი 

სტრუქტურული ერთეულ(ებ)ი ინდივიდუალურად/საჭიროების შესაბამისად:  

- კვლევის მიზნებისა და ამოცანების შესაბამის კვლევის დიზაინისა და სტატისტიკური ანალიზის 

მეთოდებზე კონსულტირებისთვის; 

- peer-review ჟურნალში გამოქვეყნებაში ხელშეწყობისთვის; 

- დოქტორანტთა/ახალგაზრდა მკვლევართა პრეზენტაციის მომზადებაში ხელშეწყობა; 

- საგრანტო განაცხადის ფორმატში კვლევითი პროექტების მომზადებაში ხელშეწყობა; 

- ლიტერატურული ძიების სწორ წარმართვაში ხელშეწყობა. 

ბ) სამეცნიერო-კვლევითი სტრუქტურული ერთეულ(ებ)ი ასევე ჩართულია უნივერსიტეტის სამეცნიერო 

საქმიანობაში ახალი კოლაბორანტების მოძებასა და კონტაქტების დამყარებაში. 

გ) კვლევითი საქმიანობის მხარდაჭერა სათანადო საბიბლიოთეკო სერვისის მეშვეობით: ბიბლიოთეკაში 

ხელმისაწვდომია საჭირო ელექტრონული რესურსები და ბაზები: HINARY, Roial Sociaety Journal, ა.შ  

დ) კვლევითი საქმიანობის ხელშეწყობა ტექნიკური მხარდაჭერის სერვისით: პლაგიატის დეტექციის 

სისტემის გამოყენების შესაძლებლობა, თვითშეფასების და თვითკონტროლის მიზნით. 

2. ცოდნის (კვლევითი კომპეტენციების განმავითრებელი) მიწოდება შესაბამისი ფორმების მეშვეობით.  

3. მკვლევართა და სტუდენტთა გაგზავნა, მათ შორის, საერთაშორისო ფორუმებზე მოხსენების / 

მონაწილეობის, ტრენინგის მიზნით: უნივერსიტეტი მკვლევარის ინდივიდუალური საკვლევი ინტერესიდან 

გამომდინარე და მისი კარიერული ინტერესების მხარდაჭერად მუდმივად უზრუნველყოფს როგორც 

ინდივიდუალურად მოძიებული საინტერესო შესაძლებლობების რეალიზაციით, ასევე პროექტების და 

გრანტების ფარგლებში ჩართვით და უნივერსიტეტისთვის არსებული სხვა ფორმატებით. 

4. ახალი საინტერესო კოლაბორაციული შესაძლებლობების მოძიებითა და შეთავზებით:  

ა) კვლევაში საერთაშორისო ექსპერტების მოძიების და ჩართვის შესაძლებლობა; 

ბ) ახალი ადგილობრივი და საერთაშორისო ინსტიტუციური კოლაბორაციების შეთავაზება. 



№074/01        2018 წლის 5 დეკემბერი  

3 

 

5. უნივერსიტეტის მიერ სამეცნიერო საქმიანობაში ხელშეწყობა საკუთარი (უნივერსიტეტის) სამეცნიერო 

კონფერენციების და ასევე სხვებთან კოლაბორაციით:  

ა) უნივერსიტეტის კონფერენციის ფორმატი:  

- აკადემიური და სამეცნიერო პერსონალის ყოველწლიური კონფერენციები;  

- უნივერსიტეტის ახალგაზრდა მეცნიერთა და სტუდენტთა ყოველწლიური კომფერენციები; 

- საერთაშორისო კონფერენციების ორგანიძება/ხელშეწყობა. 

6. კვლევებსა და განვითარებულ საქმიანობაზე გამიზნული პროექტების  

- შემუშავება და მონაწილეობისთვის აკადემიური მხარდაჭერა: უნივერსიტეტის პერსონალის 

დატვირთვაში გათვალისწინებელია სასწავლო და სამეცნიერო დატვირთვისთვის აუცილებელი 

(მინიმალური) ბალანსი; თუმცა კვლევითი საქმიანობიდან გამომდინარე (და მათი დამატებითი 

ხელშეწყობისთვის) ასევე არსებობს ინდივიდუალური ცვლილებების შესაძლებლობა (კვლევაზე მეტი 

დატვირთვა);  

- ხელშეწყობა ასევე გულისხმობს კონფერენციებში მონაწილეობის და/ან საზღვარგარეთ სხვა კვლევით 

საქმიანობასთან დაკავშირებული მივლინებების ხელშეწყობას (სასწავლო პროცესის განრიგით (ცხრილით) 

არსებულ ვალდებულებებში შესაბამისი კადრით ჩანაცვლება); 

- სხვა სამეცნიერო საქმიანობის (ხელმძღვანელობა, ოპონირება და ა.შ.) და განვითარებულ (მათ შორის 

ახალი კოლაბორაციული შესაძლებლობების მოძიების მიზნით) ღონისძიებებში შტატის მონაწილეობას 

(სამეცნიერო და პროფესიულ ასოციაციებში მონაწილეობა; მეტიც „ჩათვლილია“ აკადემიურ დატვირთვაში). 

7. კვლევებსა და განმავითრებელ საქმიანობაზე გამიზნული პროექტების შემუშავებისა და 

მონაწილეობისთვის ფინანსური ხელშეწყობა:  

- უნივერსიტეტი აფინანსებს განსაზღვრულ აქტივობას: კერძოდ სამეცნიერო/პროფესიული ასოციაციის 

წევრობა, ასოციაციის ღონისძიებებსა და კონფერენციებში მონაწილეობას როგორ გამოცდილი შტატის, ასევე 

ახალგაზრდათა (მათ შორის მათ ერთობლივ მონაწილეობას); უნივერსიტეტი ასევე ზრუნავს კვლევებსა და 

განვითარებასთან დაკავშირებით თავისი საქმიანობის გაუმჯობესების/ეფექტურობის ამაღლება 

ზეადმინისტრაციული და სხვა ხელშეწყობით: ახალი შტატის დამატება, გარკვეული დოკუმენტები და 

სახელმძღვანელო ინსტრუქციების რევიზირებით, რაც ასევე შეიძლება ჩაითვალოს კვლევის მხარდაჭერის 

გამიზნულ ღონისძიებებში. 


